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چکیده
جهش فناوری اطلاعات در یک دهه گذشــته تغییرات بســیاری را پدید آورده و حوزه رقابت بین سازمانی را نفس گیرتر و دنیای پیرامون سازمان ها را پویا تر 
از گذشته کرده است. پویایی و تغییرات سریع فضای کسب وکار، به یکی از چالش های اصلی سازمان ها تبدیل شده و مدیریت این چالش ها نیازمند هم راستایی 
بیشتر مولفه های سازمان با اهداف آن است. برای رسیدن به این مهم، اهمیت پیاده سازی درست معماری سازمانی و تربیت صحیح معماران سازمانی متخصص، 
کاملاً مشــهود اســت. تربیت معماران ســازمانی بر عهده دانشگاه ها می باشــد و با توجه به تغییرات صورت گرفته در نیازمندی ســازمان ها در یک دهه گذشته، 
بازنگری و بهبود در برنامه های درســی دانشــگاه ها مورد نیاز اســت. در این تحقیق ابتدا کیفیت و کمیت برنامه های آموزشی معماری سازمانی در دانشگاه های 
دنیا مورد بررســی قرار گرفته اســت. پس از آن با تحلیل محتوای برنامه های آموزشــی و تغییرات یک دهه گذشته، اهداف و سرفصل های این برنامه ها با شرح 
جزئیات اســتخراج شده  و لیست تطبیقی سرفصل های منتخب ارائه گردیده اســت تا علاقه مندان معماری سازمانی بتوانند از این تحقیق به عنوان مرجع و راهنما 
در زمینه بازنگری دروس اســتفاده نمایند. در انتها وضعیت شــغلی و بازار کار معماران سازمانی با توجه به میزان تخصص آن ها مورد بررسی قرار گرفته است. 
با مطالعه این تحقیق و نتایج آن، برنامه ریزان درســی و علاقه مندان این حوزه، دید بهتری نســبت به آموزش و مهارت های لازم برای معماران ســازمانی و آینده 

شغلی آن ها، پیدا خواهند کرد.

واژه های کلیدي
مطالعات تطبیقی، آموزش معماری ســازمانی، معماری ســازمانی فناوری اطلاعات، ســرفصل دروس معماری ســازمانی، محتوای برنامه درسی، وضعیت شغلی 

معماران سازمانی
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1. مقدمه
امــروزه دنیای پیرامون ســازمان ها دائماً در حال تغییر اســت و این 
تغییر در یک دهه گذشــته همراه با جهش فناوری اطلاعات، شــتاب 
بیشــتری گرفته و حوزه رقابت را ســخت تر از گذشته کرده است. از 
یک ســو، اکثر تغییرات صورت گرفته در حوزه فناوری اطلاعات است 
و ســازمان ها بیشتر از گذشــته نیازمند متخصصان فناوری اطلاعات 
هســتند. از سوی دیگر، سازمان ها گســترده تر و پیچیده تر شده اند و 
شناخت سازمان ها، سخت تر از گذشــته شده است. در نتیجه تربیت 
صحیح و به روز معماران ســازمانی متخصص، کاملًا مشهود است که 
این امر مهم، منتهی به شــناخت بهتر سازمان ها و پیاده سازی درست 
معماری سازمانی می شود. نهاد های آموزش محور همانند دانشگاه ها و 
مؤسســات عالی علمی، وظیفه سنگین تربیت معماران سازمانی را بر 

عهده دارند.
با توجه به تغییر نیاز های سازمان های امروزی و در جهت هم راستایی 
بیشــتر دانش معماران ســازمانی با نیازهای جدیــد، در این تحقیق 
سعی شــده است که ابتدا برنامه های آموزشــی معماری سازمانی در 
دانشــگاه های مطرح دنیا از نظر کیفی و کمی مورد بررسی قرار گیرد. 
در مرحله بعد تغییرات صورت گرفته در یک دهه گذشته و پیامدهای 
مثبت و منفی آن بررســی شــده و پس از آن با توجــه به تغییرات 
صورت گرفته و همچنین تحلیل محتوای برنامه های آموزشی، اهداف 
و ســرفصل های این برنامه ها با شرح جزئیات استخراج شده است. در 
انتها نیز وضعیت شغلی و بازار کار معماری سازمانی با توجه به میزان 

تخصص افراد مورد بررسی قرار گرفته است.

2. پیشینه پژوهش
در سال های گذشــته پژوهش های متفاوتی جهت برنامه ریزی درسی 
برای دانش آموختگان معماری سازمانی انجام شده است. برخی از این 

پژوهش ها، موردی و برخی دیگر جامع بوده اند.
یکی از جامع ترین پژوهش ها توســط توپی و همکاران )2010( تحت 
عنوان »سیســتم های اطلاعاتی 2010« انجام شــده که در آن یک 
برنامه ریزی درســی جامع برای تمام زیر شــاخه های سیســتم های 
اطلاعاتی من جمله معماری ســازمانی، از ابتدای مســیر تحصیلی تا 
انتخاب مســیر شغلی پیشنهاد شده اســت. این برنامه شامل دانش و 
مهارت های لازم، که یک معمار ســازمانی در طول تحصیل و اشتغال 
نیاز به آن دارد، می باشد. این برنامه محدود به مقطع تحصیلی خاصی 
نمی شــود و در آن با تکیه بر دروس اصلی این رشــته و معرفی آنها، 

پیشنهاداتی برای دروس اختیاری نیز ارائه شده است]2[. 
بل و همکارانش )2013( در پژوهشــی تحت عنــوان »آنالیز برنامه 
آموزشــی سیســتم های اطلاعاتی در دوره کارشناسی« که بر مبنای 
پژوهش سال 2010 انجام شــده، به بررسی سطوح آموزشی و آینده 
شغلی این رشــته می پردازند. آنها ضمن بررسی 127 برنامه آموزشی 

در دانشگاه های دنیا، به مصاحبه حضوری با رؤسای بخش های مختلف 
پرداخته و توانسته اند عناوین تدریس شده و راهنمای شغلی دروس را 

مورد تطبیق و بررسی قرار دهند]3[.
توپی به همراه دیگر محققان از دانشــگاه های سراســر دنیا )2016( 
برنامه ریزی درسی به روز شده ای تحت عنوان »مدل شایستگی جهانی 
برنامه ریزی درســی تحصیلات تکمیلی در سیستم های اطلاعاتی« را 
منتشر کرد. این برنامه شامل 9 زیر مجموعه از سیستم های اطلاعاتی 
می باشــد که یکی از آنها معماری سازمانی است. در این برنامه هدف 
اصلی از معماری سازمانی، مدیریت پیچیدگی  سیستم های اطلاعاتی 
و هم راستایی این سیســتم ها با ر اهبردهای سازمان بیان شده و یک 
نقشــه راه برای دانش آموخته معماری سازمانی در مقطع تحصیلات 
تکمیلی ارائه می دهد. این نقشه راه شامل دانش و مهارت لازم جهت 
طراحی یک ساختار سازمانی جامع، شناخت فرایندها، پاسخگویی به 
تغییرات و توسعه و پیاده سازی ساختار مذکور در یک سازمان واقعی 

از جنبه های مختلف می باشد]4[.
انجمن کامپیوتر مؤسسه مهندسان برق و الکترونیک )2017( برنامه ریزی 
درسی جامعی تحت عنوان »فناوری اطلاعات 2017« منتشر کرد. در 
این ســند 165 صفحه ای برای تمام زیر شــاخه های فناوری اطلاعات 
من جمله معماری ســازمانی یک برنامه جامع تدوین شده است. طبق 
این ســند، داشتن دانش کافی جهت بهره وری در دنیای متغیر فناوری 
اطلاعات کافی نیست و صلاحیت یک دانش آموخته فناوری اطلاعات، 
مستلزم داشتن مهارت های مختلف جهت پاسخ گویی به نیازهای مختلف 
سازمان می باشد. هدف اصلی این ســند بررسی نیازهای سازمان های 
مختلــف و اعمال نتایج آن بر برنامه ریزی درســی جهت تربیت دانش 

آموختگان معماری سازمانی می باشد]5[.
پل لیدیگ رئیس انجمن علوم کامپیوتر و همکاران )2020( برنامه های 
منتشر شده در سال 2010، 2016 و 2017 را مورد بررسی و بازبینی 
قرار دادند و برنامه جامع و به روز شــده ای تحت عنوان »سیستم های 
اطلاعاتی 2020« را ارائه دادند. این برنامه همنام برنامه ارائه شده در 
ســال 2010 می باشد و طبق این برنامه در یک دهه گذشته تغییرات 
اساســی در حوزه های مختلف سیستم های اطلاعاتی اعمال شده و به 
همین دلیل نیازمند بازنگری در پژوهش مذکور )2010( و برنامه ریزی 

مجدد می باشیم]6[.

3. هدف
با توجه به بررسی علمی نیازمندی های کسب وکار و لزوم ورود مراکز 
آموزش عالی به این حوزه و تربیت متخصصین معماری سازمانی آشنا 
به نیاز مندی های کســب و کار، در این پژوهش سه مسئله مورد توجه 

قرار گرفته است:
1. شناســایی کمی و کیفی برنامه های آموزشــی دانشگاه ها و ایجاد 

شناسنامه های اطلاعاتی
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2. تحلیل محتوی برنامه های آموزشی دانشگاهها، استخراج اهداف و 
سرفصل ها و تهیه لیست تطبیقی سرفصل های منتخب

3. بررسی وضعیت شغلی و بازار کار و میزان درآمد بر اساس تخصص
شناسایی برنامه های آموزشی مرتبط

در این بخش تعریف کوتاهی از معماری ســازمانی ارائه شــده و پس 
از آن دوره هــای آموزشــی و دروس مرتبط با معماری ســازمانی در 
دانشــگاه های مختلف به تفصیل مورد بحث و بررسی قرار داده شده 

است.

3. معماری سازمانی
امروزه تعاریف بسیاری از معماری سازمانی ارائه شده است، بر اساس 
تعریف جامع و کامل گروه گارتنر "به فرایندهایی که راهبرد و اهداف 
ســازمان را به تغییــرات نتیجه بخش و اثرگــذار در درون آن تبدیل 
می کنند، معماری ســازمانی گفته می شــود. این فرایندها به وســیله 
اصول کلیدی و مدل هایی ســاخته شــده اند که بــه خوبی وضعیت 
مطلوب ســازمان را توصیف می کنند و می توانند زمینه ساز پیشرفت 
آن باشــند." و همچنین طبق تعریف The Open Group معماری 
ســازمانی در مورد درک عناصر سازنده ســازمان و درک ارتباط بین 

آن ها می باشد]7[.
فرایند معماری سازمانی دارای سه مرحله است: برنامه ریزی راهبردی 
فنــاوری اطلاعات، برنامه ریزی معماری ســازمانی و اجرای آن که از 
آنها با عنوان های وضعیت موجود، مطلوب و انتقال نیز یاد می شــود. 
مهم ترین موضوعاتی که در حوزه معماری ســازمانی مطرح می شــود 
شــامل اصول معماری، مؤلفه ها، مدل ها، چارچوب ها، اســتانداردها، 
دیدگاه ها، متدولوژی های توســعه و ذی نفعــان کلیدی و نگرانی های 
آنان اســت]8[. تا به حال بیش از 15 چارچوب و متدلوژی توســعه 
معماری ارائه شده است که معروف ترین آنها زکمن، توگف و معماری 

فدرال می باشند.

2.3. دوره های آموزشی و دروس
با جســتجوی عناویــن "معماری ســازمانی" ،"معماری ســازمانی 
فنــاوری اطلاعــات" و مؤلفه های معمــاری ســازمانی در وبگاه های 
رسمی دانشــگاه ها تعداد 67 دوره آموزشــی و 93 عنوان درسی در 
55 دانشــگاه از سراسر دنیا شناسایی شــدند. با توجه به بررسی های 
صورت گرفته، اکثر دانشــگاه ها و مؤسسات عالی علمی فعال در حوزه 
معماری سازمانی در ایالات متحده و پس از آن در بریتانیا قرار دارند. 
معماری ســازمانی در دانشگاه های مختلف با شکل های متفاوتی ارائه 
میشــود. از ارائه دروس تا رشــته های تحصیلی در مقاطع کارشناسی 
و تحصیــلات تکمیلــی و همچنین تخصص ها و گرایشــات معماری 
سازمانی و دوره های آموزشی مستقل. تخصص یا گرایش به دو صورت 
 قابل بررســی اســت: الف( یکی از گرایش های تحصیلات تکمیلی و 
ب( تعدادی دروس اصلی و اختیاری به عنوان یک زیر مجموعه از یک 
رشته کارشناســی و یا تحصیلات تکمیلی اســت. دانشجو بر اساس 

علاقه و حوزه کاری آینــده خویش، یکی از برنامه ها را جهت تکمیل 
دروس خــود در مقطع مفروض انتخاب می کند]1[. در ادامه وضعیت 
معماری سازمانی در دو دانشــگاه را به عنوان نمونه بررسی کرده ایم. 
در دانشــگاه اول عناوین درســی در مقطع کارشناسی ارشد معماری 
سازمانی و در دانشــگاه دوم دوره های آموزشی پیش بینی شده برای 

معماران سازمانی بررسی شده است.
در دانشــگاه پنسیلوانیا مقطع کارشناسی ارشــد معماری سازمانی با 
عنوان »معماری سازمانی و تحول کسب وکار« وجود دارد. طول دوره 
این مقطع برای دانشــجویانی که به صــورت پاره وقت تحصیل کنند، 
کمتر از دو ســال اســت. در این دوره 9 درس به صورت اجباری و 4 
درس به صورت اختیاری می توانند اخذ شــوند که در جدول 1 آمده 

است.
دانشــگاه کارنگی ملــون یکــی از جامع ترین برنامه هــای موجود در 
دانشگاه ها و مؤسســات عالی علمی را برای معماران سازمانی در نظر 
گرفته اســت. در این برنامه 13 دوره آموزشی حضوری و غیر حضوری 
مختص معماران ســازمانی از ســطوح مبتدی تا حرفه ای وجود دارد. 
این دانشگاه معماران سازمانی را بر اساس میزان تجربه به چهار دسته 

تقسیم می کند.
معمار مبتدی: 0 تا 2 سال تجربه 	
معمار نیمه ماهر: 3 تا 5 سال تجربه 	
معمار ارشد: 6 تا 10 سال تجربه 	
معمار رهبر: بیش از 10 سال تجربه 	

این دانشــگاه برای هر کدام از 4 دســته بالا برنامه مدونی را پیشنهاد 
می دهد. دوره هــای آغازین، مباحــث ابتدایی معماری ســازمانی و 
زیرمجموعه هــای معماری ســازمانی مثل برنامه ریزی اســتراتژیک، 
بهینه سازی کســب وکار، مدیریت دانش و داده، مدیریت سیستم ها و 
اپلیکیشن ها، مدیریت شبکه و رایانش ابری و مدیریت ریسک و امنیت 
را شــامل می شود. در دوره های میانی هر کدام از این حوزه ها، به جزء 
و به صورت تخصصی بررســی می شــود. در دوره های پایانی مباحث 
اجرایی در سازمان ها با همکاری متخصصان معماری سازمانی مستقر 

در سازمان ها برگزار می شود.
در این مقاله در مجموع 160 عنوان درس و دوره آموزشــی بررسی و 

جدول )1(: دروس اجباری و اختیاری
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اســتخراج شده و در جدول 2 آمده است. دوره های آموزشی و دروس 
ارائه شــده عمدتاً توسط دانشکده مهندســی کامپیوتر تحت عنوان 
»سیستم های اطلاعاتی« و یا توسط دانشکده مدیریت و تحت عنوان 

»مدیریت سیستم های اطلاعاتی« ارائه می شوند.
مدت زمان لازم جهت گذراندن دوره های آموزش معماری ســازمانی 
معمولاً بالاتر از یک ســال است و این مدت برای یک رشته تحصیلی 
بین 9 ماه تا 3 سال به طول می انجامد. در 50 درصد دانشگاه ها برای 
انتخاب درس معماری سازمانی نیاز به گذراندن یک یا چند پیش نیاز 
می باشــد. فناوری اطلاعات، مدیریت فناوری اطلاعات، سیستم های 
اطلاعاتی، مدیریت پروژه و مهندســی نرم افــزار پرتکرار ترین دروس 
پیش نیاز معماری ســازمانی می باشند. برخی مواقع داشتن چند سال 
تجربه عملی در زمینه کسب وکار جهت اخذ برخی از دروس یک الزام 

به حساب می آید.
میزان شــهریه رشــته تحصیلی یا درس و دوره معماری سازمانی در 
دانشگاهها متفاوت است. هزینه تحصیل برای مقطع کارشناسی ارشد 
به ازای هر واحد درسی تا 1112 دلار و به ازای هر ترم تا 15000 دلار 
نیز می رســد. هزینه تحصیل در مقطع کارشناسی برای 12 دانشگاه 
برتر در زمینه مدیریت سیســتم های اطلاعاتــی از نظر usnews در 

جدول 3 آورده شده است]9[.

3.3. ایجاد شناسنامه های اطلاعاتی
به منظور یکپارچگی اطلاعات جمع آوری شده و توانایی مقایسه آن ها، 
یک قالب شناسایی برنامه آموزشی با عنوان شناسنامه اطلاعاتی تهیه 
شد که شامل موارد 1. نام دانشگاه 2. نام کشور 3. عنوان درس یا دوره 
4. نام دانشــکده 5. طول مدت 6. تعداد واحد 7. نحوه ارائه 8. هزینه 
دوره 9. اهداف دوره 10. مباحث ارائه شــده می باشد. در شکل 1 یک 
نمونه از شناسنامه های اطلاعاتی مربوط به دانشگاه توئنت هلند قابل 

مشاهده است.

جدول )3(: هزینه ثبت نام و تحصیل )دلار(]9[جدول )2(: برنامه های آموزشی دانشگاه ها
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4. محتوای برنامه های آموزشی
در این بخش ابتدا برنامه ریزی درســی و مراحل آن تعریف می شود و 
سپس تغییرات صورت گرفته از سال 2010 تا 2020 که سبب تغییر 
رفتار مشتریان و ســازمان ها شده، بررسی خواهد شد. در انتهای این 
بخش با توجه به تغییرات و پیامد های مثبت و منفی شناســایی شده، 
محتوای آموزشــی 160 درس و دوره آموزشــی بررسی و مهم ترین 
اهداف و سرفصلهای آن ها با شرح جزئیات استخراج شده و در جداول 

4 و 5 آمده است.

1.4. تعریف برنامه ریزی درسی
برنامه ریزی درسی شامل سازماندهی یک سلسله فعالیت های یاددهی 
و یادگیــری به منظور ایجاد تغییرات مطلــوب در رفتار یادگیرنده و 
ارزشــیابی میزان تحقق این تغییرات اســت. برنامه ریزی درســی در 
ماهیت خود شامل مبانی فلسفی، اجتماعی، فرهنگی و روان شناختی 

میباشد و شامل فرایند 3 مرحله ای است]1[.
1( تدوین برنامه درســی: تدوین برنامه درســی به فرایند نظم و 
ترتیب و تعیین توالی و تقدم و تأخر عناصر برنامه درســی اشاره دارد. 
در این زمینه ســؤالاتی نظیر این که چه کســی باید در برنامه ریزی 
درسی مشــارکت کند )معلم، دانش آموز و...(، از چه روش هایی باید 

برای ساخت برنامه درسی استفاده نمود و... مطرح می شود.

2( طراحی برنامه درســی: به فرایند مشــخص کردن عناصر برنامه 
درسی و گنجاندن آنها در برنامه اشــاره میکند. عناصری که میتوانند 
در برنامه درســی گنجانده شود عبارت اند از: اهداف و مقاصد، محتوا یا 
موضوعات درســی، فعالیتها و تجربیات یادگیری، روش تدریس، اجرا و 
ارزشیابی. علاوه بر این در طرح برنامه درسی درباره سازماندهی و الگوی 
مناسب آن برای برنامه درســی بحث میشود. این مرحله در این مقاله 
مورد توجه قرار گرفته است تا محتوا، اهداف و موضوعات درس معماری 

سازمانی در دانشگاه های مختلف با یکدیگر تطبیق داده شوند.
3( ساخت برنامه درسی: فرایند ساخت برنامه درسی ناظر است بر 
فرایند تعیین ماهیت مؤلفه ها و عناصر برنامه درســی، به عبارت دیگر 
تصمیم گیری درباره ایجاد و تکوین عناصر برنامه درســی را ســاخت 

برنامه درسی می نامیم]1[.

2.4. تغییرات در دهه گذشته
در یک دهه گذشته تغییرات اساسی در سه حوزه زیر اعمال شده و این 
تغییرات ســبب تغییر رفتار سازمان ها، مشتریان و تعامل بین این دو 
شده است. دانش آموخته معماری سازمانی لازم است که این تغییرات 
را بشناسد. از این رو نیاز به بازنگری و به روز کردن محتوای برنامه های 

آموزشی مربوط به این حوزه بیش از پیش احساس می شود.
برنامه ریزی معماری سازمانی و سیستم های اطلاعاتی چندجانبه است 
و با مفاهیمی همچون پیشرفت های تکنولوژیکی و فرصت  های توسعه 
گره خورده اســت. چنین چالش های پویایی، دلیل برنامه ریزی مجدد 
برای برطرف کردن نیاز های نســل های آینده می باشــد. در یک دهه 
گذشــته فضای اجتماعی، ســازمانی و فناوری به طور اساسی تکامل 
یافته اســت. با توجه به افزایش فناوری های جدید، نیازهای جدیدی 

ایجاد شده و نیازمند برنامه ریزی مجدد هستیم.
1( تغییرات در داده و فناوری 

بســیاری از فناوری هایی که در برنامه ریزی درسی سال 2010 عنوان 
و یا پیش بینی شــده بودند، امروزه متداول هستند و به طور فعال در 
ســازمان ها اجرا می شوند. پیشرفت های دیگری نیز در محیط فناوری 
رخ داده که شــامل تلفن های هوشــمند، اینترنت اشیا، سیستم های 
سایبری و شبکه های هوشمند می باشد]10[. همچنین بر روی جمع 
آوری، ذخیره و یا اســتفاده از داده ها، فناوری های جدید تاثیر زیادی 
گذاشــته اند. به طور مثال داده های جمع آوری شــده از رســانه های 
اجتماعی با حجم بســیار بالا ســبب شده اســت که از فناوری های 
هوش مصنوعی مانند یادگیری ماشین در سیستم های مدرن موجود 
استفاده بیشــتری شــود. از جمله فناوری های دیگری که به صورت 
تجاری در ســازمان ها در حال اســتفاده هســتند می توان دستیاران 
شــخصی خودکار، دســتیار هوش مصنوعی مانند روبات های هوش 
مصنوعــی، واقعیت مجازی)VR(، واقعیت افزوده)AR(، سیســتم های 
پشــتیبانی تصمیم گیری با قابلیت هوش مصنوعی، اتوماسیون فرآیند 

کسب وکار و روباتیک را نام برد.

شکل )1(: نمونه شناسنامه اطلاعاتی
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فناوری های نو ظهور دیگری مانند بلاک چین منجر به افزایش تحقیق 
و توسعه ارزهای رمزنگاری شده و قراردادهای هوشمند شده و همین 
موضوع باعث شده که »در دسترس بودن رایانش ابری« در حال حاضر 
»حداقل شرط« ورود سازمان های بزرگ و کوچک به عرصه »رقابت« 

باشد.
2( تغییرات در سازمان ها

توســعه فناوری هــای دیجیتالی که در بخش قبل مــورد بحث قرار 
گرفت، به طور چشــمگیری بر ســازمان ها تأثیر گذاشته است. این 
فناوری ها به دلیــل توانایی منحصر به فردی که در خودکارســازی 
و یکپارچه ســازی دارنــد، فرایندهای ســازمان را به طور اساســی 
متحول می کنند. دیجیتالی شــدن فرایند ها راه های جدیدی را برای 
ارتباط ســازمان ها و افراد با یکدیگر جهــت انجام معاملات تجاری و 
همکاری های مشــترک بین سازمان ها فراهم می کند. استفاده از این 
فناوری ها همچنین باعث ایجاد مدل ها و فرایندهای تجاری جدید و 

بهبود یافته نیز می شود.
امروزه استفاده همگان از اینترنت و شبکه های اجتماعی و به طبع آن 
تولید حجم زیاد داده، نوع ارتباط سازمان ها با مشتریان خود را تغییر 
داده و استفاده از این داده های انبوه و تحلیل های کارشناسان، در تمام 
تصمیم گیری های سازمان، به طور فزاینده ای افزایش پیدا کرده است.

در ســازمان های تولیدی مثل کارخانه ها نیز، فناوری های جدید مورد 
اســتفاده قرار می گیرند. تولید هوشــمند یک نوآوری نو ظهور است 
که نتیجه همگرایی فناوری های مختلفی اســت کــه تولید را از نظر 
بهــره وری، کیفیت و انعطاف پذیری بهبــود می دهد و محرک کلیدی 

برای بهبود پایداری و بهره وری انرژی است.
در سازمان های خدماتی نیز استفاده از فناوری های جدید مثل هوش 
مصنوعــی در زمینه هایی مانند پزشــکی، آموزشــی و امنیتی باعث 
ایجاد مفاهیمی مانند خانه های هوشــمند، ســازمان های هوشــمند، 
بیمارســتان های هوشمند و شهرهای هوشمند شده است. در خدمات 
حمل و نقل، وســایل نقلیه خودمختار و هواپیماهای بدون سرنشــین 
ممکن اســت به زودی ســازمان ها را قادر ســازند تا روش های کاملًا 

جدیدی را برای حمل و نقل کالا و افراد ارائه دهند.
اســتفاده از فناوری های جدید باعث به وجــود آمدن نوع جدیدی از 
ســازمان ها شده که دیجیتال هســتند. بدین معنی که از دارایی های 
فیزیکی بســیار کم بهره برده و ارزش آنها تا حد زیادی بر اساس نرم 
افزار است. شرکتی مثل اوبر نمونه ای از سازمان دیجیتال است. برخی 
از ســازمان های جدید مانند Airbnb نیز بر مدل تجاری »اشــتراک 
گذاری« تکیه می کنند که با اســتفاده از این مــدل، افراد می توانند 
بــرای کالاها و خدمات خود به صورت مؤثرتر و معمولاً با هزینه کمتر 

مشتری پیدا کنند.
به طور کلی، یادگیری فناوری های دیجیتال جدید برای  فارغ التحصیلان 
معماری سازمانی، فرصت های بسیار خوبی را برای تأسیس استارتاپ/

سازمان و یا استخدام در سازمان دیگر فراهم می کند]11[.

3( پیامدها برای افراد و جامعه
مباحثــی که در دو بخش قبل مورد بررســی قرار گرفت، در ســطح 
جامعــه تأثیراتی می گذارد که از این تأثیرات به عنوان انقلاب صنعتی 
چهارم یاد می شــود. این تأثیرات چه مثبت، چــه منفی ارتباط بین 

سازمان ها و مشتریان را به طور کلی متحول کرده است.
تأثیرات مثبت:

پویایی: گسترش تلفن های هوشمند و تبلت ها ما را قادر می سازد . 1
که همیشه در ارتباط باشیم.

زندگی مجازی: به طــور فزاینده ای مردم به جای دیدار رودررو، . 2
به صورت برخط با دوســتان و خانواده خود از طریق رسانه های 

اجتماعی ارتباط برقرار می کنند.
تجارت دیجیتال: بســیاری از کالا ها و خدمات به صورت برخط . 3

عرضه می شوند.
رســانه های اجتماعی: شــیوه ارتباط و تعامل افراد را تغییر داده . 4

است.
ســرگرمی برخــط: میلیاردهــا ســاعت محتوای برخــط برای . 5

سرگرم کردن مردم وجود دارد.
بدیهی است که سیســتم های اطلاعاتی به طور فزاینده ای در زندگی 
روزمره و کســب وکار ما دخیل شده اســت و گذراندن یک روز بدون 
تعامل با این سیستم ها دشوار است]12[. ذکر این نکته ضروری است 
که در گذشــته منظور از »کاربر« در سیستم های اطلاعاتی کارکنان 
ســازمان بود، اما امروزه این واژه را برای همه افــراد به کار می برند. 
بنابراین، سیستم های اطلاعاتی از ســازمان محوری به سمت جامعه 

محوری رفته است]13[.
پیامدهای منفی:

برخی از پیامدهای ناشــی از انقلاب صنعتی چهــارم بحث برانگیز و 
گاهــی حتی منفی خواهد بود. این پیامدها می تواند حقوق اساســی 
شــهروندان را تهدیــد و خطری برای جوامع ایجــاد کند )مانند درز 

اطلاعات شخصی شهروندان(.
برای مقابله با این پیامدها دولت ها و ســایر نهادهای نظارتی، قوانین 
و اســتانداردهای جدیدی را تدوین می کننــد )به طور مثال مقررات 
عمومــی حفاظــت از داده های اتحادیــه اروپــا( و در نتیجه نیازمند 
به روزرســانی برنامه های درســی برای آگاهی محصــلان از قوانین و 

مقررات جدید می باشیم.

5. تحلیل محتوای آموزشی
با بررســی و مطالعه شناســنامه های اطلاعاتی که در فصل 4 تکمیل 
شــدند و همچنین سرفصل ها و اهداف اســتخراج شده از برنامه های 
آموزشــی در فصل 5، ســرفصل های منتخب استخراج گردید. لیست 
تطبیقی ســرفصل های منتخب در هر یک از دانشگاه ها و رشته ها در 

جدول 6 آورده شده است.
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با بررســی لیســت تطبیقی تهیه شــده، درصد فراوانی سرفصل های 
منتخب استخراج گردید که در جدول 7 نتایج قابل مشاهده است.

همان طور که مشاهده می شود در بیش از 70 درصد برنامه های آموزشی 
استخراج شده، سرفصل همســویی راهبردی پوشش داده شده است 
که این خود نمایانگر میزان اهمیت هم راســتایی فعالیت های فناوری 
اطلاعات با اهداف راهبردی ســازمان است. بیشــترین سرفصل های 
منتخب ارائه شــده در دوره های آموزشــی بعد از سرفصل همسویی 
راهبردی به ترتیب سرفصل های چارچوب ها، مفاهیم پایه ای و مدل ها 

و استانداردها می باشند.
از بیــن دانشــگاه  هایی که رشــته ای مرتبط با معماری ســازمانی را 
 Twente در آمریکا و دانشــگاه San Diego ارائه داده اند دانشــگاه
در هلند در مقطع کارشناســی ارشد با پوشــش 7 سرفصل منتخب 
بیشــترین تعداد سرفصل را ارائه داده اند. قابل ذکر است که نام رشته 
 Architecture- Based رشته ،San Diego ارائه شده در دانشــگاه
Enterprise Systems Engineering Leadership و نام رشــته 
 Enterprise Architecture رشته ،Twente ارائه شده در دانشگاه

and IT management است.
از بین دانشگاه هایی که دوره آزاد آموزشی در ارتباط با معماری سازمانی 
ارائه می دهند دانشگاه Toronto با پوشش 7 سرفصل منتخب در رتبه 

اول قرار دارد. نام این دوره Enterprise Architecture می باشد.
از بین مؤسسات غیردانشگاهی ارائه دهنده دوره  های آموزشی معماری 
 BCS در دوره ای به نام Knowledge Academy سازمانی مؤسســه

جدول )5(: سرفصل های استخراج شده از برنامه های آموزشیجدول )4(: اهداف استخراج شده از برنامه های آموزشی
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 Intermediate and Practitionor Certificate In Enterprise
and Solution تعداد 6 ســرفصل منتخب را پوشــش داده است که 
این تعداد در بین دوره های آموزشــی تدریس شده در مؤسسات غیر 

دانشگاهی بیشترین تعداد است.

6.وضعیت شغلی و بازار کار
مهم ترین هدف دانشــگاه ها و مراکز عالی علمی، تربیت دانشــجویان 
در بهترین ســطح ممکن و تزریق آنها به بازار کار می باشــد. یکی از 
مهم ترین دغدغه های دانشجویان نیز درآمد آنها پس از اتمام تحصیل، 
با توجه به میزان تجربه و تخصص آنها می باشد. با بررسی های صورت 
گرفته از و بگاه های دانشگاه ها و جستجو در سایت های کاریابی]14[، 
درامد نســبی یک معمار ســازمانی در ایالات متحده بر اساس درصد 

تخصص در جدول 7 آمده است.

متوسط درآمد ســالانه معماران سازمانی 118 هزار دلار می باشد که 
نســبت به دیگر حوزه های فناوری اطلاعات و علوم کامپیوتر، درآمد 
متوسط رو به بالایی حساب می شود و با توجه به محبوبیت روزافزون 
ایــن تخصص، انتظار می رود در ســال های آینده ایــن میزان درآمد 
افزایش قابل توجهی را تجربه کند. برای بررسی دقیق تر وضعیت بازار 
کار به ســراغ و بگاه کاریابی دیگری به نــام glassdoor رفتیم]15[. 
طبق آگهی ها و اطلاعات مندرج در این سایت، کمینه حقوق، بیشینه 
حقوق و حقوق پرداختی توســط شــرکت های اینتل، اچ پی، ورایزن، 
مایکروسافت و دیگر شرکت های بزرگ به متخصص معماری سازمانی، 

در جدول 8 آمده است.
هر چه میزان تجربه و تخصص معمار ســازمانی بیشــتر باشد، حقوق 
پرداختی به ســمت حقوق بیشــینه می رود و بالعکس هر چه میزان 

تجربه و تخصص معمار ســازمانی کمتر باشــد، این مقدار به ســمت 
حقوق کمینه حرکت می کند. البته ذکر این نکته ضروریست که برای 
شــاغل شدن در شرکت های بزرگی که در جدول 8 آمده است رقابت 
بســیار زیادی وجود دارد و به همین علت نیازمند توانایی های زیاد و 

چندجانبه می باشد.

جدول )6(: لیست تطبیقی سرفصل های منتخب

شکل )2(: درصد فراوانی سرفصل های منتخب

جدول )7(: درآمد بر اساس میزان تخصص به دلار]14[
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7. نتیجه گیری
در این تحقیق محتوای آموزشی 160 درس و دوره آموزشی در مقطع 
لیسانس و تحصیلات تکمیلی در ارتباط با معماری سازمانی در اروپا، 
آمریکای شــمالی و اســترالیا بررســی گردید و به منظور یکپارچگی 
اطلاعات جمع آوری شــده و توانایی مقایسه آن ها، یک قالب شناسایی 

برنامه آموزشی با عنوان »شناسنامه اطلاعاتی« تهیه شد.
 با بررسی و مطالعه شناسنامه های اطلاعاتی مهم ترین اهداف و سرفصلهای 
آن ها با شــرح جزئیات استخراج شد. پس از آن با تحلیل کمی و کیفی 

اهداف و سرفصلها، لیست تطبیقی سرفصل های منتخب تهیه شد.
با بررسی لیست تطبیقی تهیه شده، درصد فراوانی سرفصل های منتخب 
استخراج گردید و سرفصل »همسویی راهبردی« با سهم بیش از 70 
درصدی در برنامه های آموزشی استخراج شده، نمایانگر میزان اهمیت 
هم راســتایی فناوری اطلاعات با اهداف استراتژیک سازمان است. بعد 
از ســرفصل همسویی راهبردی به ترتیب ســرفصل های چارچوب ها، 

مفاهیم پایه ای و مدل ها و استانداردها می باشند.
در دانشــگاه های مطــرح دنیا در حــوزه معماری ســازمانی »بهبود 
مهارت محوری دانش آموختگان« از اهمیت ویژه ای برخوردار است. به 
همین علت »هم راستایی نیاز های متغیر کسب وکار با دروس تدریس 

شده«، به صورت مداوم در دستور کار این دانشگاه ها قرار دارد.
بازار کار معماری ســازمانی از گذشته گسترده تر شده و جایگاه شغلی 
معماران سازمانی ارزش بیشتری پیدا کرده است. حقوق پرداختی به 
معماران ســازمانی در میان دانش آموختگان علوم کامپیوتر متوســط 
روبه بالا می باشــد و نمایانگر جایگاه ارزشمند معماران سازمانی برای 

سازمان ها و شرکت های بزرگ در این حوزه می باشد.
امید به این اســت که الگوبرداری دانشــگاه های فعال کشور در حوزه 
معماری ســازمانی از این رویه و همچنین از اهداف و ســرفصل های 
استخراج شــده در این تحقیق، باعث بهبود شرایط معماری سازمانی 

در کشور  شود.
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